四日市市告示第１５２号

 四日市市要約筆記奉仕員派遣事業実施要綱の全部を改正する要綱を次のように定め

る。

  平成２８年３月３１日

四日市市長 田 中 俊 行

四日市市要約筆記奉仕員派遣事業実施要綱の全部を改正する要綱

四日市市要約筆記奉仕員派遣事業実施要綱（平成１９年四日市市告示第１９２号）

の全部を次のように改正する。

四日市市要約筆記者派遣事業実施要綱

（目的）

第１条 この要綱は、身体障害者福祉法（昭和２４年法律第２８３号）第１５条第４

項に規定する身体障害者手帳の交付を受け、聴覚及び音声機能、言語機能の障害の

ために意思疎通を図ることに支障がある障害者等（以下「聴覚障害者等」という。）

とその他の者との意思疎通を支援するために専門技術を有する要約筆記者（以下「筆

記者」という。）を派遣し、円滑なコミュニケーションを図ることにより、社会的

障壁を除去し、相互に人格と個性を尊重し合いながら、共生する社会の実現につな

げることを目的とする。

（派遣の対象）

第２条 筆記者の派遣を受けることができる者（以下「派遣対象者」という。）は、

市内に住所を有する聴覚障害者等とする。

２ 前項に掲げる者のほか、市長が特に必要と認める者とする。

（筆記者の登録）

第３条 市長は、四日市市要約筆記者申出書（第１号様式）により申し出のあったも

ののうち適当と認めたものを四日市市要約筆記者台帳（第２号様式。以下「台帳」

という。）に登録するとともに、四日市市要約筆記者登録通知書（第３号様式。以

下「通知書」という。）を交付するものとする。

２ 前項の申し出をする者は、原則として市内に住所を有する者若しくは勤務する者、

又は要約筆記に係る地域活動の場が主に四日市市内にある者のうち、全国統一要約

筆記者認定試験の合格者とする。

３ 市長は、四日市市要約筆記者登録事項変更届（第４号様式）により登録内容変更

の申し出のあった者については、台帳記載内容を変更するとともに、通知書を再交

付するものとする。

 （要約筆記者証）

第４条 筆記者には、別記様式の四日市市要約筆記者証（以下「筆記者証」という。）

を交付する。

２ 筆記者は、職務に従事するときは、常に筆記者証を携帯し、提示を求められた場

合は、これを提示しなければならない。

３ 筆記者は、筆記者証の記載事項に変更があったときは、第３条第３項の規定によ

り直ちに変更の申し出を行い、筆記者証の再交付を受けなければならない。

４ 筆記者が離職したときは、速やかに筆記者証を返還しなければならない。

（要約筆記者の登録期間）

第５条 要約筆記者の登録期間は、特に期限を定めた場合を除き、登録の日からその

日の属する年度の末日までとする。ただし、市長が認める場合は、１年ごとに更新

して登録することができる。

（派遣内容等）

第６条 筆記者の派遣の対象となる内容は、聴覚障害者等の日常生活及び社会生活を

営むために必要なものとする。

２ 前項の規定にかかわらず、次の各号に掲げる事項は除くものとする。

(1) 市長が、社会通念上派遣することが好ましくないと認める内容

(2) 市長が、公共の福祉に反すると認める内容

(3) 市長が、公務としてなじまないと認める内容

（派遣先の範囲）

第７条 筆記者の派遣の対象となる区域は、原則として四日市市内とする。

２ 前項の規定にかかわらず、市長が必要と認めるときは、筆記者を市外に派遣する

ことができる。ただし、当該派遣先が遠隔地等の理由により通訳者を派遣すること

ができないときは、他市の筆記者を派遣することができるものとする。

（派遣時間）

第８条 筆記者の派遣は、原則、午前８時から午後１０時までとし、１人の活動時間

は連続して４時間を超えないものとする。ただし、職務の遂行上やむを得ない事由

のある場合は、この限りでない。

（派遣の申請等）

第９条 筆記者の派遣を申請することのできる者（以下「申請者」という。）は、次

の各号に掲げるものとする。

 (1) 派遣対象者及びその者の家族

 (2) 聴覚障害者等で構成する市内に本拠を有する団体

 (3) 派遣対象者に対して意思疎通の手段として要約筆記を必要とする個人又は団

体

 (4) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認めるもの

２ 申請者は、筆記者の派遣を希望する日の７日前までに、四日市市要約筆記者派遣

依頼書兼決定（却下）通知書（第５号様式）（以下「依頼書兼決定通知書」という。）

により、市長に申請するものとする。ただし、緊急又はやむを得ない事由のある場

合は、この限りではない。

（派遣の決定）

第１０条 市長は、前条の規定による申請を受けたときは、速やかにその内容を審査

の上、筆記者の派遣の可否を決定し、依頼書兼決定通知書により申請者に通知する

ものとする。

（派遣に要する費用）

第１１条 筆記者の派遣に要する費用は、無料とする。ただし、要約筆記業務を行う

際に必要となる筆記者に係る入場料、参加費その他これらに類する費用は、申請者

が負担しなければならない。

（派遣の停止）

第１２条 市長は、この要綱に反し、申請者が虚偽の申請により筆記者の派遣の決定

を受けたときは、筆記者の派遣を停止し、又は筆記者の派遣に係る費用の全部若し

くは一部の負担を命ずることができる。

（筆記者の責務）

第１３条 筆記者は、本事業を遂行するにあたって、次の各号に掲げる事項を守らな

ければならない。

(1) 本事業を通じて知り得た個人の秘密を厳守すること。

(2) 聴覚障害者等の主体的な社会参加を促進するための情報保障に努めること。

(3) 要約筆記技術及び聴覚障害者等に関する知識の向上に努めること。

（報告）

第１４条 筆記者は、要約筆記業務の終了後、速やかに職務の概要その他必要と認め

る事項を要約筆記者活動日報（第６号様式）にて市長に提出するほか、要約筆記業

務を行った日の翌月１０日までに、四日市市要約筆記活動報告書（第７号様式）を

提出しなければならない。

（派遣の報償等）

第１５条 市長は、筆記者の報告書により適正に要約筆記業務が行われたことを確認

したときは、当該費用を筆記者に支払うものとする。

２ 前項の規定に関わらず、市長は第７条第２項ただし書きの規定により、筆記者を

派遣したときは、その費用を負担するものとする。

（運営協議会の設置）

第１６条 本事業を円滑に推進するため、運営協議会（以下「協議会」という。）を

設置する。

２ 協議会は、次に掲げる者で構成する。

(1) 第２条に定める聴覚障害者等４名以内

(2) 第３条に定める筆記者４名以内

(3) 前号に掲げるもののほか、市長が必要と認める者

３ 事務局は、健康福祉部障害福祉課に置く。

（補則）

第１７条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

この要綱は、平成２８年４月１日から施行する。

別記様式

四日市市要約筆記者証 №

 氏名

 上記の者は四日市市要約筆記者で

あることを証明する。

 年  月 日  四日市市長

注  意

１．本証明書は、写真のないものは無効とする。

２．本証明書は、常時携帯し必要に応じ呈示すること。

３．本証明書は、他人に貸与したり譲渡しないこと。

４．本証明書を紛失したときは、直ちに再交付を願い出る

こと。

５．記載事項に変更があったときは、直ちに訂正を受ける

こと。

６．退職その他不要になったときは、返却すること。

 第１号様式（第３条関係）

四日市市要約筆記者申出書

年  月  日

   四 日 市 市 長

四日市市要約筆記者派遣事業実施要綱第３条に基づき、四日市市要約筆記者の登録を申し出

ます。

写  真      氏 名

住 所 〒   ―

【連絡先等】 《自 宅》ＴＥＬ（    ）   ―

ＦＡＸ（    ）   ―

         《携帯電話》       ―       ―

【資格取得】 全国統一要約筆記者認定試験     年   月   日合格

                         ※合格通知の写しを添付

第２号様式（第３条関係）

四日市市要約筆記者台帳

【手書き・パソコン】

登録番号  四日市市 第     号（  年  月  日登録）

氏  名
生年月

日
年   月   日

住  所

連 絡 先

自 宅  TEL          FAX

携 帯 番 号

携帯メールアドレス

パソコンメールアドレス

勤 務 先  名称          TEL

登録資格

全国統一要約筆記者認定試験

（手書き・パソコン）
   年   月   日合格

全国統一要約筆記者認定試験

（手書き・パソコン）
   年   月   日合格

 派遣可能な時間帯

午前＝8:00～12:00 午後＝12:00～18:00 夜間＝18:00～22:00

可能・・○  不可能・・×   応相談・・△

 日  月  火  水  木  金  土
祝

日

午前

午後

夜間

派遣上における条件・制限等

                    記入日    年   月   日

第３号様式（第３条関係）

四日市市要約筆記者登録通知書

  年   月   日

           様

四日市市長       印

  四日市市要約筆記者派遣事業実施要綱第３条の規定により、

 四日市市要約筆記者として登録しましたので通知します。

第４号様式（第３条関係）

四日市市要約筆記者登録事項変更届

年  月  日

   四 日 市 市 長

                     住 所

氏 名

                     連絡先    （    ）

四日市市要約筆記者派遣事業における登録内容に変更がありましたので、四日市市要約

筆記者派遣事業実施要綱第３条の規定により届けます。

変更内容 変更前 変更後

氏  名

住  所

連 絡 先

そ の 他

添付書類：四日市市要約筆記者証

提出先  四日市市役所 障害福祉課

第５号様式(第９条関係）

四日市市長

住所

申請者 氏名

FAX・電話　　　　　　　（　　　　　）

四日市市要約筆記者派遣事業実施要綱第９条の規定により、下記のとおり要約筆記者の

派遣を申請します。

時　　　　分から

時　　　　分まで

筆記者の必要人数

人

※以下は記入しないでください。

　　次のとおり要約筆記者の派遣を決定（却下）しましたので通知します。

１　右記の者を派遣します。 要約筆記者

２　却下します。

四日市市要約筆記者派遣依頼書兼決定（却下）通知書

年　　　　月　　　　日

通訳日時 　　年　　　月　  　日(　　）

通訳場所
（待合わせ場所）

名称

所在地

連絡先

待合わせ時間 　　　　　　時　　　　分

□申請者と同じ

要約筆記者派遣決定（却下）通知書

　　年　　　月　　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　四日市市長

理由：

方　　法
手書き（　ＯＨＣ・ノートテイク）

パソコン（スクリーン・ノートテイク）

通訳内容

事前打ち合わせ等　なし・あり【日付　　　　時間　　　　場所　　　　　　】

派遣対象の
聴覚障害者等

要 約 筆 記 者 活 動 日 報

【集合】     【筆記終了】     【撤収終了】    【反省会終了】

    ：   ～    ：     ～    ：     ～    ：

実 施 場 所  活動日  年  月  日

要 約 筆 記 者 住 所  氏 名

申 請 者 住 所  氏 名

内

容

区 分
教育・医療・保健・就労・自治会・文化教養・団体活動・会議・研修

その他（                        ）

（気づいた点）

 上記のとおり要約筆記活動を行ったので報告します。

                             年   月   日

 四 日 市 市 長

四日市市要約筆記者

第６号様式 (第１４条関係 )

第７号様式（第１４条関係）

　　　　　　四日市市要約筆記活動報告書　　　　　　　月分

                   　　　 四日市市要約筆記者

四　　日　　市　　市　　長                    　　     住所

                    　　    氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

派 遣 日 申 請 者 業 務 時 間 場         所 　　　　交　　通　　機　　関 　・ 　費　　用　　等

　   　　時間　　　　分 　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

（　　　曜日） 　　　　　―　　　　　（その他・具体的に：　　　   　　　 　　　　　　 　 ）＿＿＿＿＿円

　   　　時間　　　　分 　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

（　　　曜日） 　　　　　―　　　　　（その他・具体的に：　　　   　　　 　　　　　　 　 ）＿＿＿＿＿円

　 　　　時間　　　　分 　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

（　　　曜日） 　　　　　―　　　　　（その他・具体的に：　　　   　　　 　　　　　　 　 ）＿＿＿＿＿円

　   　　時間　　　　分 　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

（　　　曜日） 　　　　　―　　　　　（その他・具体的に：　　　   　　　 　　　　　　 　 ）＿＿＿＿＿円

　   　　時間　　　　分 　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

　　　　　―　　　　　（あすなろう・近鉄・ＪＲ・三岐鉄道・三交ﾊﾞｽ・三岐ﾊﾞｽ）＿＿＿＿＿円

（　　　曜日） 　　　　　―　　　　　（その他・具体的に：　　　   　　　 　　　　　　 　 ）＿＿＿＿＿円

　【総時間】 時間 　　　　　　　分 　　　　　【交通費合計】

　【計算式】 時間 （３０分以上切り上げ）×　　　　　　　　円 　　　　　　　　　　円 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　　　　枚目／　　　　　枚中）

　　：　　　～　　　：

　　：　　　～　　　：

　　：　　　～　　　：

　　：　　　～　　　：

　　：　　　～　　　：

 ．

 ．

 ．

 ．

 ．

（健康福祉部障害福祉課）